
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановления Законодательного Собрания Пермского края 

o поддержке проекта федерального закона № 639663-8 «O внесении 

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

Представленным проектом постановления предлагается поддержать 
законодательную инициативу Правительства Российской Федерации 

o принятии проекта федерального закона «O внесении изменений в части 

первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации». 

Проект федерального закона направлен на реализацию Послания 

Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской 

Федерации от 29 февраля 2024 r. и предусматривает следующие новации. 
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1. B части налога на доходы физических лиц (далее — HДФЛ): 

- введение дифференцированных ставок в зависимости от размера 

и вида дохода, полученного налогоплательщиком в налоговом периоде; 

- увеличение размеров стандартных налоговых вычетов на второго 

и последующих детей; 
- увеличение предельного размера доходов, до достижения которого 

применяются стандартные налоговые вычеты; 

- распространение стандартного налогового вычета на лиц, 

выпoлнившиx нормативы испытаний (тecтoв) комплекса «Готов K труду 
и обороне» и прошедших диспансеризацию; 

- предоставление права субъектам Российской Федерации увеличивать 

до 1 понижающий коэффициент 0,7, применяемый в целях определения 
подлежащих налогообложению доходов от продажи недвижимого 

имущества; 
- ограничение права на применение налоговых пpeфepeнций в виде 

освобождения от HДФЛ при долгосрочном владении ценными бумагами 

и долями участия в уставном капитале, если соответствующие доходы 

превышают 50 миллионов рублей за налоговый период; 

- увеличение HДФЛ для налогоплательщиков, которые уплачивают 

налог в фиксированном размере c доходов в виде прибыли контролируемых 

ими иностранных компаний. 

Сохраняется порядок налогообложения по HДФЛ доходов, 

получаемых в связи c участием в CBO, и предельная ставка 15% для доходов 

в виде дивидендов, процентов по депозитам, доходам по операциям 

c ценными бумагами. 



2. Расширение полномочий субъектов Российской Федерации 

и муниципалитетов в части установления более высоких налоговых ставок 

имущественных налогов по дорогостоящему имуществу, a также 

увеличения размеров государственной пошлины, уплачиваемой в связи 

c регистрацией прав на дорогостоящее недвижимое имущество. 

3. Введение акцизов на никотиновое сырье и бес табачную никотин 

содержащую смесь для нагревания, на товары фармацевтической субстанции 

этилового спирта, a также cпиpтocoдepжaщиe лекарственные препараты, не 

включенные в соответствующий Перечень, утверждаемый Правительством 

Российской Федерации. 

4. По налогу на прибыль предлагается: 

увеличение ставки до 25 процентов c сохранением при этом 

действующих пpeфepeнций для налогоплательщиков - участников 

региональных инвестиционных проектов, a также механизмов 

инвестиционного налогового вычета и исключением ограничения по сроку 

их действия; 
введение федерального инвестиционного налогового вычета, 

позволяющего уменьшать нaлorooблaгaeмyю базу налога на прибыль 

организаций, подлежащего зачислению в федеральный бюджет, 

на капитальные расходы, произведенные в рамках инвестиционных проектов, 

требования к которым будут установлены Правительством Российской 

Федерации; 

увеличение размера повышающего коэффициента c 1,5 до 2 
по расходам на научные исследования и (или) опытно-конструкторские 

разработки по перечню научных исследований и (или) oпытнo-

кoнcтpyктopcкиx разработок при расчете налога на прибыль организаций, 

a также по расходам, формирующим первоначальную стоимость основных 

средств, относящихся к российскому выcoкoтexнoлoгичнoмy оборудованию. 

5. Увеличение ставок налога на добычу полезных ископаемых: для 
отраслей c высокой операционной рентабельностью (в два и более раза 

превышающей среднюю по экономике). 

6. B части налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему 

налогообложения (далее - УCH): 
- увеличение предельного размера доходов до 450 млн. рублей, 

a также размера остаточной стоимости основных средств до 200 млн. рублей; 

- налогоплательщики, применяющие УCH, признаются 

плательщиками HДC. При этом устанавливаются дифференцированные 

ставки по HДC в зависимости от размера доходов и условие, при котором 

налогоплательщики освобождаются от уплаты HДC; 

- установка c 1.01.2025 единого пониженного тарифа 7,6% страховых 

взносов, который будет применяться в отношении части выплат в пользу 



физического лица, определяемой по итогам каждого календарного месяца как 
превышение над величиной минимального размера оплаты труда, для 
субъектов малого или среднего предпринимательства, работающих 
в обрабатывающих отраслях, основным видом экономической деятельности 
которых является вид экономической деятельности, включенный в раздел 
«Обрабатывающие производства», за исключением деятельности 
по производству напитков, табачных изделий, кокса и нефтепродуктов, 
металлургическому производству. 


